学生のみなさま

仙台市地下鉄東西線利用に関するアンケートの実施について（依頼）

 今年の１２月６日（予定）に、地下鉄東西線が開業し、併せてバス路線も変更され（主な変

更点は下記のとおり）、学生のみなさまを取り巻く交通環境は大きく変わります。

大学では、安全で定時性の高い地下鉄の利用促進を図る上で、学生のみなさまの通学方法等

を把握したいと思いますので、所要時間３分程度のアンケートにご協力お願いいたします。

特に、青葉山キャンパスにおいては、学生のみなさまが地下鉄を利用し安全に通学できるよ

う、地下鉄「青葉山駅」と青葉山キャンパスの各部局とをつなぐ「学内連絡バス(仮称)」の導

入を検討しています。学内連絡バスは、本アンケートの結果も踏まえ、運行ルート、運行間隔、

停留場所等を検討するため、重要なアンケートとなりますので、ご協力をよろしくお願いいた

します。

運輸交通専門委員会委員長  佃 良彦

キャンパス交通計画等検討WG座長  奥村 誠

【主な変更点】

・地下鉄東西線の開業（下記 URL 参照）に伴い市営バス、地下鉄が乗り放題になる通学定期

券（フリーパス）の種類が増えます。

・仙台駅と青葉山キャンパスをつなぐ市営バス路線は全廃されます。また、仙台駅と川内キャ

ンパスをつなぐ路線も一部を除き廃止されます。（地下鉄に移行）

・本学から仙台市に対し強く要望しておりました三条町と川内キャンパスの間を結ぶ市営バス

路線が、地下鉄東西線の開業を機に「北仙台駅～三条町～八幡町～川内駅」の路線として新

設されます。これに伴い、三条町（国際交流会館）発着のキャンパスバスの運行については

見直しを検討しています。

・地下鉄「八木山動物公園駅」と青葉台団地（宮教大以西）・成田山をつなぐ市営バス路線が新

設され、工学部前を経由します。

（参考）

地下鉄東西線 http://www.kotsu.city.sendai.jp/touzaisen/pdf/tozaisen_pf1504.pdf

 バス路線再編 http://www.kotsu.city.sendai.jp/bus/news/touzaisen_bus/rosenzu/nishi.pdf

【アンケート実施要領】

・設問数９～１４、所要時間は３分程度です。（和英併記）

・アンケートURL：http://www.bureau.tohoku.ac.jp/auth/jd/subway/

・パスワード「WE」を入力のうえお答えください。

・回答期間：平成２７年４月２１日（火）～５月１日（金）

・本アンケートは本学が直接実施し、得られたデータは本アンケートの目的以外には使用しま

せん。

【この件に関する問い合わせ先】

財務部資産管理課地下鉄事業推進室 新沼

e-mail： shisankanri1@bureau.tohoku.ac.jp

http://www.kotsu.city.sendai.jp/touzaisen/pdf/tozaisen_pf1504.pdf
http://www.kotsu.city.sendai.jp/bus/news/touzaisen_bus/rosenzu/nishi.pdf
http://www.bureau.tohoku.ac.jp/auth/jd/subway/